[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
от  15 сентября 2020 г.  №  785
      г. Курильск

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сферы культуры муниципального образования «Курильский городской округ»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Собрания муниципального образования «Курильский городской округ» от 25.12.2019 № 87 О внесении изменений  в решение  Собрания  муниципального  образования  «Курильский городской округ» от 21.12.2018 № 28 (в редакции от 05.06.2019 № 24) «О бюджете  муниципального  образования  «Курильский городской округ» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», решением Собрания  муниципального образования «Курильский городской округ» от 05.12.2019 № 83 (в редакции от 16.04.2020 № 12) «О бюджете  муниципального образования «Курильский городской округ» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Курильского городского округа, утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 11.07.2014 № 709 (в редакции от 17.01.2018 № 13), администрация муниципального образования «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Развитие сферы культуры муниципального образования «Курильский городской округ», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 10.10.2014 № 943 (в редакции от 22.04.2015 № 343, от 05.05.2015 № 400, от 20.08.2018 № 800, от 21.08.2019 № 828, от 10.06. 2020  № 420) (далее – Программа):

1.1. В паспорте программы:

1.1.1. строку «Цели программы»  изложить в следующей редакции:

	Цели программы
	    Муниципальная политика  Курильского городского округа в сфере  культуры увязана с государственной политикой  Сахалинской области в сфере культуры  приоритетами и целями государственной политики в сфере культуры, установленными в Концепции долгосрочного социального экономического развития Российской Федерации, Основных направлениях деятельности Правительства Российской Федерации на среднесрочный период, посланиях Президента Российской Федерации  Федеральному  Собранию  Российской Федерации, Указах Президента Российской Федерации и иных стратегических документах.

     На муниципальном уровне положения региональных, федеральных  документов развиваются  в Стратегии социального и экономического развития Сахалинской области  на период до 2025 года, в разработке отраслевых «дорожных карт», направленных на повышение эффективности деятельности учреждений культуры и качества предоставляемых услуг.

     Главной целью Стратегии социального и экономического   развития  муниципального  образования  «Курильский  городской округ» на период до 2025 года является определение  путей  и способов  обеспечения  устойчивого  повышения  благосостояния жителей Курильского городского округа и динамичного  развития  экономики в долгосрочной перспективе.

   Культура  признана  стратегическим  ресурсом  обеспечения  инновационного развития, ключевым институтом  общественного сознания и системы ценностей. Целью региональной  государственной  политики  в сфере  культуры  должно стать  развитие  культурного  потенциала  Курильского городского округа, развитие  творчества, инноваций  и социального благополучия, формирование  ценностных установок  личности и социальных групп на успешную  модернизацию общества.

      В  указанный  период  развитие  сферы  культуры  муниципального  образования  будет  направлено на развитие культурного  потенциала Курильского городского округа, обеспечение сохранности  историко-культурного наследия, обеспечение, сохранение и развитие традиционной народной  культуры, сокращение  неравенства населения муниципального образования  в доступе к информации  и услугам, реконструкцию зданий  и объектов культуры, в том числе  строительство  новых зданий для учреждений  культуры, подготовку условий для проведения  фестивалей  и гастрольной деятельности.

    В соответствии с долгосрочными целями и приоритетами развития сферы культуры в Курильском городском округе, основной целью Программы  является наиболее полное  удовлетворение  растущих и изменяющихся культурных запросов и нужд населения муниципального образования.

1.1.2. строку «Задачи программы»  изложить в  следующей редакции:

	Задачи программы
	Задача №1. Сохранение  культурного  наследия и расширение доступа  граждан  к культурным  ценностям и информации.

Решение  данной задачи предполагается осуществлять по следующим направлениям:

сохранение  и популяризация объектов  культурного  наследия (памятников истории и культуры);

развитие библиотечного дела;

 развитие музейного дела.

Задача№2. Поддержка и развитие  художественно-творческой деятельности. Основными направлениями  выполнения данной задачи являются:

развитие культурно-досугового обслуживания населения; реализация дополнительных  предпрофессиональных  общеобразовательных  программ в области искусств;

поддержка  традиционной народной культуры;

развитие добровольных любительских объединений, клубов по интересам;

увеличение  количества  самодеятельных  творческих коллективов.

Задача №3. Укрепление и развитие  муниципального потенциала в сфере культуры, управление  реализацией Программы.

В рамках решения данной задачи предусматривается реализация мероприятий по следующим направлениям:

совершенствование системы управления в сфере культуры Курильского городского округа; развитие социально-культурной деятельности; поддержка и развитие отраслевого образования, кадрового потенциала сферы культуры.

Участниками Программы определены муниципальные учреждения, органы местного самоуправления.

Выполнение указанных задач будет осуществляться в условиях решения проблем, сложившихся в сфере культуры Курильского городского округа.

Для изменения ситуации в муниципальном образовании и культурных сегментах необходимо протекционирование новых проектов и новых технологий, кластерных структур для замены устаревшей и негибкой сети бюджетных учреждений.

Реализация внутренней и внешней политики Российской Федерации в сфере применения информационных и коммуникационных технологий, направленных на развитие информационного общества.

Сфере культуры требуется системная организация партнерства и меценатства на основе правовой базы нормативного регулирования. Привлечение к сотрудничеству общественных движений (в том числе волонтёрских).

Реализация инновационного сценария социально-экономического развития муниципального образования позволит обеспечить расширение форм и объемов участия общества в поддержке культуры.

1.1.3. строку «Объемы  и источники  финансирования» изложить  в следующей редакции:

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем бюджетного финансирования программы –1130797,83 ( тысяч рублей), из них:

2015 г.-95845,89 тыс. руб.

2016 г.-74322,14 тыс. руб.

2017 г.-82447,48 тыс. руб.

2018 г.-89266,28 тыс. руб.

2019 г.-122670,50 тыс. руб.

2020 г.-158112,06 тыс. руб.

2021 г.-92716,68  тыс. руб.

2022 г.-127765,11 тыс. руб.

2023 г.-92148,80 тыс. руб.

2024 г.-95834,74 тыс. руб.

2025 г.-99668,15 тыс. руб.

общий объем финансирования за  счёт  средств областного бюджета: 95507,40 тыс. рублей, из них по годам реализации программы ( в тыс.руб.):

2015г.-6435,10 тыс. руб.

2016 г.-0,00 тыс. руб.

2017 г.-0,00 тыс. руб.

2018 г.-718,50 тыс. руб.

2019 г.-10067,30 тыс. руб.

2020 г.-37136,10 тыс. руб.

2021 г.-1469,90 тыс. руб.

2022 г.-39680,50 тыс. руб.

2023 г.-0,00 тыс. руб.

2024 г.-0,00 тыс. руб.

2025 г.-0.00 тыс. руб.

общий объем  финансирования за счет  средств  местного бюджета:1035290,43   тыс. руб., из них  по годам реализации программы (в тыс. руб.):

2015 г.-89410,79 тыс. руб.

2016 г.-74322,14 тыс. руб.

2017 г.-82447,48 тыс. руб.

2018 г.-88547,78 тыс. руб.

2019 г.-112603,20 тыс. руб.

2020 г.-120975,96 тыс. руб.

2021 г.-91246,78 тыс. руб.

2022 г.-88084,61 тыс. руб.

2023 г.-92148,80 тыс. руб.

2024 г.-95834,74 тыс. руб.

2025 г.- 99668,15 тыс. руб.

Включая средства, предусмотренные на финансирование основной уставной  деятельности исполнителей (выполнение  муниципального задания)

1.1.4. Абзац второй  раздела 9 изложить в новой редакции:

«Общий  прогнозируемый объем финансирования мероприятий Программы составляет  1130797,83    тыс. рублей, в том числе:  средства областного бюджета -   95507,40    тыс. руб.; средства бюджета  муниципального образования – 1035290,43  тыс. руб.»;

1.1.5. Раздел 7 изложить в новой редакции:

« 7. Перечень целевых индикаторов (показателей) Программы

Для оценки успешности реализации Программы будут использованы показатели (индикаторы), характеризующие достижение цели Программы, результаты решения задач и выполнения основных мероприятий Программы.

Показатели (индикаторы), характеризующие достижение цели Программы, включают:

увеличение количества библиографических записей в сводном электронном каталоге  Сахалинской области до 1075;

доля объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия федерального, регионального и местного (муниципального) значения до 100 процентов;

 посещаемость      музейных учреждений в расчете на одного жителя в  год,  до 0,71;
увеличение доли музеев, имеющих сайт в сети "Интернет" до 100 процентов;

отношение средней заработной платы работников учреждений культуры и среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) до 179 процентов;

увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом) до 10 процентов в год;

увеличение  доли  детей,  привлекаемых  к участию в творческих мероприятиях, до 9,5 процентов;

доля объектов (зданий и сооружений) учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном состоянии, от общего числа объектов культуры до 100%;

доля подведомственных учреждений, охваченных независимой системой оценки качества работы организации, оказывающих социальные услуги, от общего числа таких учреждений до 100%;

число  посещений  культурно-массовых мероприятий до 23852 человек в год;

библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание до 2751 человек в год;

организация и проведение культурно-массовых мероприятий 218 шт. в год;

обеспечение доступа к архивным документам и справочно-поисковым средствам к ним в читальном зале, 53 архивов в год.

Показатели будут рассматриваться в целом по Курильскому городскому округу.

Полный перечень показателей (индикаторов) по годам представлен в приложении 3 к настоящей Программе».

2. Приложение 2 к Программе  изложить в новой редакции (приложение       к настоящему постановлению).

3. Опубликовать  настоящее постановление  в газете «Красный  маяк» и разместить на официальном  сайте  администрации  муниципального  образования «Курильский городской округ».

Заместитель главы

администрации-главный архитектор                                              О.В. Водолага